— 1 —

2025 年第 7号

黑龙江省市场监督管理局
关于废止《平贝母栽培技术规程》等 145项

地方标准的公告

按照《市场监管总局办公厅关于开展深化地方标准管理制度

改革试点工作的通知》（市监标创函〔2025〕48 号）相关要求，

黑龙江省市场监督管理局决定，即日起废止《平贝母栽培技术规

程》等 145项地方标准。

特此公告。

附件：黑龙江省地方标准废止清单目录（145项）

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 9月 4日

— 2 —

附件

黑龙江省地方标准废止清单目录（145项）

序号 标准编号 标准名称 处理结论

1 DB23/T 1010-2005 平贝母栽培技术规程 废止

2 DB23/T 1004-2005 无公害食品 圆葱生产技术规程 废止

3 DB23/T 1005-2005 芸豆生产技术操作规程 废止

4 DB23/T 1006-2005 裸仁南瓜生产技术操作规程 废止

5 DB23/T 1084-2006 北豆根栽培技术规程 废止

6 DB23/T 1085-2006 暴马丁香栽培技术规程 废止

7 DB23/T 1078-2006 A级绿色食品芹菜生产技术规程 废止

8 DB23/T 1077-2006 无公害食品 芹菜生产技术规程 废止

9 DB23/T 1079-2006 毛酸浆生产技术操作规程 废止

10 DB23/T 1075-2006 无公害食品 贵妃鸡、黑凤鸡养殖操作技术规程 废止

11 DB23/T 1076-2006 无公害食品 保护地西葫芦生产技术规程 废止

12 DB23/T 1165-2007 龙胆栽培技术规程 废止

13 DB23/T 1194-2007 沙棘栽培技术规程 废止

14 DB23/T 1200-2007 有机食品 黑木耳生产技术规程 废止

15 DB23/T 1258-2008 纤维用亚麻栽培技术规程 废止

16 DB23/T 1261-2008 无公害食品 苦瓜保护地生产技术规程 废止

17 DB23/T 1260-2008 有机食品 毛酸浆生产技术规程 废止

18 DB23/T 1259-2008 有机食品 葡萄生产技术规程 废止

19 DB23/T 1306-2008 无公害食品 露地菠菜生产技术规程 废止

20 DB23/T 1305-2008 玉米纸筒育苗移栽生产技术规程 废止

21 DB23/T 1333-2009 纤维用亚麻良种繁育技术规程 废止

22 DB23/T 1409-2010 甜瓜嫁接栽培技术规程 废止

23 DB23/T 1408-2010 西瓜嫁接栽培技术规程 废止

24 DB23/T 1676-2015 黑穗醋栗扦插育苗技术规程 废止

25 DB23/T 1677-2015 冬红花楸育苗技术规程 废止

26 DB23/T 1686-2016 植物中金属硫蛋白的测定方法 废止

27 DB23/T 1721-2016 纤维工业用大麻良种繁育技术操作规程 废止

28 DB23/T 1822-2016 欧洲荚蒾栽培技术规程 废止

29 DB23/T 1821-2016 黑果腺肋花楸栽培技术规程 废止

30 DB23/T 1986-2017 耕地肥沃耕层构建技术规程 废止

31 DB23/T 2335-2019 紫苏良种繁育技术规程 废止

32 DB23/T 2332-2019 雨露大麻纤维加工操作规程 废止

— 3 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

33 DB23/T 2331-2019 雨露大麻干茎 废止

34 DB23/T 2330-2019 雨露大麻二粗标准 废止

35 DB23/T 2328-2019 盐碱地纤维用汉麻栽培技术规程 废止

36 DB23/T 2317-2019 汉麻与大豆间作栽培技术规程 废止

37 DB23/T 2355-2019 树莓品种哈瑞太兹生产技术规程 废止

38 DB23/T 2352-2019 沙棘育秧盘硬枝扦插规程 废止

39 DB23/T 2369-2019 胡枝子造林技术规程 废止

40 DB23/T 2365-2019 柴胡种植技术规程 废止

41 DB23/T 2497-2019 欧洲垂枝桦播种育苗技术规程 废止

42 DB23/T 2499-2019 匈牙利丁香栽培技术规程 废止

43 DB23/T 2498-2019 桃色忍冬播种育苗技术规程 废止

44 DB23/T 2496-2019 欧洲稠李育苗技术规程 废止

45 DB23/T 2495-2019 金银忍冬播种育苗技术规程 废止

46 DB23/T 2514-2019 蓝靛果组培微插育苗技术规程 废止

47 DB23/T 2548-2019 玉米宜机收品种评价技术规范 废止

48 DB23/T 2546-2019 马铃薯大垄双行膜下滴灌栽培技术规程 废止

49 DB23/T 2544-2019 黑穗醋栗组织培养育苗技术规程 废止

50 DB23/T 2688-2020 寒地水稻光热高效栽培技术规程 废止

51 DB23/T 2754-2020 钻天柳营养钵育苗技术规程 废止

52 DB23/T 2749-2020 棚室挂袋黑木耳生产技术规程 废止

53 DB23/T 2861-2021 匈牙利丁香扦插育苗技术规程 废止

54 DB23/T 2856-2021 金焰绣线菊栽培技术规程 废止

55 DB23/T 2855-2021 垂枝桦栽培技术规程 废止

56 DB23/T 2854-2021 北美香柏栽培技术规程 废止

57 DB23/T 2876-2021 北苍术栽培技术规程 废止

58 DB23/T 2879-2021 蓝靛果与中药材赤芍复合种植技术规程 废止

59 DB23/T 2873-2021 纤维亚麻芽期耐盐碱性鉴定技术规程 废止

60 DB23/T 2864-2021 工业大麻芽期耐盐碱性鉴定技术规程 废止

61 DB23/T 2863-2021 白鲜栽培技术规程 废止

62 DB23/T 2999-2021 宿根天人菊栽培技术规程 废止

63 DB23/T 2993-2021 飞燕草栽培技术规程 废止

64 DB23/T 3003-2021 马铃薯微型薯温室床上畦作生产技术规程 废止

65 DB23/T 3008-2021 水稻种质资源评价与保存技术规程 废止

66 DB23/T 3060-2021 直立型普通菜豆种子生产技术规程 废止

67 DB23/T 3007-2021 水稻钴60γ射线辐照诱变育种技术规程 废止

68 DB23/T 3283-2022 电梯维护保养服务规范 废止

69 DB23/T 3284-2022 在用自动扶梯和自动人行道安全评估规范 废止

— 4 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

70 DB23/T 2213-2018 粉尘防爆敏感区安全标志的设计与设置 废止

71 DB 23/T 2824-2021 工业可燃性粉尘除尘系统安全设施设计规范 废止

72 DB23/T 3492-2023 工贸企业充电间安全设施技术规范 废止

73 DB23/T 3203-2022 工贸行业粉尘涉爆风险评价方法 废止

74 DB23 /T 2294-2019 木制品制造企业安全生产基本要求 废止

75 DB23/T 2573-2020 木工设备收尘罩安全技术规范 废止

76 DB23/T 3286-2022 纺织企业风险辨识与防范导则 废止

77 DB 23/T 2065-2017 粮食加工企业安全生产规范 废止

78 DB23/T 3625.8-2023 粮食加工行业除尘系统安全技术规范 废止

79 DB23/T 3836-2024 工贸企业危险化学品中间仓库安全管理指南 废止

80 DB 23/T 2215-2019 工业企业常用有害气体传感器安全管理规范 废止

81 DB23/T 3493-2023 气体报警装置备用电源安全设置规范 废止

82 DB 23/T 2216-2019 气体汇流排安全技术规范 废止

83 DB 23/T 2218-2019 小型起重机械使用安全管理规范 废止

84 DB 23/T 2912-2021 油品运输罐泄漏应急处置规范 废止

85 DB23/T 3541-2023 化学实验室突发事件应急处置指南 废止

86 DB 23/T 2219-2019 液态危险品常压储罐风险评价方法 废止

87 DB23/T 2212-2018 二氧化碳使用场所安全技术规范 废止

88 DB23/T 2574-2020 应急演练脚本设计规范 废止

89 DB23/T 3290-2022 生产经营单位生产安全事故风险评估规范 废止

90 DB23/T 3289-2022 公众聚集场所突发事件应急能力建设要求 废止

91 DB23/T 2820-2021 企业双重预防机制信息系统建设评估指南 废止

92 DB23/T 2826-2021 企业双重预防机制信息系统建设指南 废止

93 DB23/T 3288-2022 低温作业劳动防护技术规范 废止

94 DB23/T 1496.1-2017 劳动防护用品配备标准 第1部分 通用规则 废止

95 DB23/T 1496.6-2020
劳动防护用品配备标准 第6部分：机电产品装配

人员
废止

96 DB23/T 1496.7-2021 劳动防护用品配备 第7部分：机械设备修理人员 废止

97 DB23/T 1496.14-2020
劳动防护用品配备标准 第 14 部分：烟草及其制

品加工人员
废止

98 DB23/T 1496.15-2021 劳动防护用品配备 第15部分：医药生产人员 废止

99 DB23/T 1496.27-2021
劳动防护用品配备 第 27 部分：文教、工美、体

育和娱乐用品制作人员
废止

100 DB23/T 1496.28-2021
劳动防护用品配备 第 28 部分：印刷和记录媒介

复制人员
废止

— 5 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

101 DB23/T 1496.29-2021
劳动防护用品配备 第 29 部分：废弃资源综合利

用人员
废止

102 DB23/T 2471-2019 焊接车间烟尘评价规范 废止

103 DB23/T 2472-2019 焊接防飞溅剂检验方法 废止

104 DB23/T 2743-2020 高速线棒材悬臂辊箱装配技术规程 废止

105 DB23/T 3303-2022 大数据企业能力评估规范 废止

106 DB23/T 3302-2022 切割作业噪声测量试验方法 废止

107 DB23/T 3298-2022 软件企业能力评估规范 废止

108 DB23/T 3405-2023 工业企业技术中心卓越服务创建指南 废止

109 DB23/T 3404-2023 制造业创新中心服务规范 废止

110 DB23/T 1549-2014 极轨卫星遥感监测森林火灾技术规程 废止

111 DB23/T 1550-2014 水稻障碍型冷害气象指标 废止

112 DB23/T 2088-2018 风能探测数据审查技术规范 废止

113 DB23/T 2089-2018 极轨卫星监测作物长势技术规程 废止

114 DB23/T 2090-2018 雷电灾害风险等级 废止

115 DB23/T 2170-2018 寒冷天气等级 废止

116 DB23/T 2171-2018 烤烟农业气象观测规范 废止

117 DB23/T 2172-2018 雷电易发区及雷电灾害风险等级划分 废止

118 DB23/T 2285-2018 公众气象信息传播质量评价 废止

119 DB23/T 2286-2018 雷电灾害风险评估报告编制规范 废止

120 DB23/T 2287-2018 农产品气候品质认证服务通则 废止

121 DB23/T 2372-2019 雷电防护装置设计审核技术报告编制规范 废止

122 DB23/T 2700-2020 气象灾害评估 暴雨 废止

123 DB23/T 2723-2020 玉米适宜播种温度等级 废止

124 DB23/T 3020-2021 气象为农服务效益专家评估技术规范 废止

125 DB23/T 2321-2019 马铃薯喷灌技术规范 废止

126 DB23/T 2808-2021 温室樱桃番茄滴灌水肥一体化栽培技术规程 废止

127 DB23/T 2346-2019 马铃薯喷灌技术规范 废止

128 DB23/T 2439-2019 地表水着生藻类植物的定量定性采集方法 废止

129 DB23/T 2487-2019 水质 氰化物的测定 连续流动分析法 废止

130 DB23/T 2751-2020 水质 游离氯和总氯的测定 电化学法 废止

131 DB23/T 2929-2021 基于水生态功能分区的流域水环境评价指南 废止

132 DB23/T 2928-2021 基于水生态功能分区的流域水环境监测方法指南 废止

133 DB23/T 3104-2022 油田含油污泥处置与利用污染控制要求 废止

134 DB23/T 3589-2023 地表径流水水质预警预报模型技术规范 废止

135 DB23/T 1413-2010 油田含油污泥综合利用污染控制标准 废止

— 6 —

序号 标准编号 标准名称 处理结论

136 DB23/T 2077-2018
水中十二烷基苯磺酸钠的测定高效液相色谱法分

离紫外检测法
废止

137 DB23/T 3485-2023 中小学防震减灾示范学校创建指南 废止

138 DB23/T 3069-2022 滑雪场所（高山）等级划分 废止

139 DB23/T 3235-2022 全天候条件下（室内）造雪系统应用技术要求 废止

140 DB23/T 3315-2022 冰壶场馆技术要求与开放条件 废止

141 DB23/T 3355-2022 冰盘场馆技术要求与开放条件 废止

142 DB23/T 3676.1-2023 室内运动冰场制冰要求 第1部分 冰壶 废止

143 DB23/T 3676.2-2023 室内运动冰场制冰要求 第2部分 冰球 废止

144 DB23/T 3676.3-2023 室内运动冰场制冰要求 第3部分 速度滑冰 废止

145 DB23/T 3676.4-2023 室内运动冰场制冰要求 第4部分 冰盘 废止